dikenal dengan Mulla Shadra, adalah seorang filsuf yang hidup pada masa

dinasti Safawiyah di bawah kepemimpinan Shah Abbas I. Kelak dalam

pencapaian keilmuan filsafatnya ia digelari sebagai “Shadr al-Muta’alihin”.1

Lahir tahun 980H/1571M di Shiraz, sebuah kota di Negara Iran, dan ia

meninggal pada tahun 1050H/1640M. Shadra lahir di tengah sebuah keluarga

terhormat sebagai anak sekaligus ahli waris tunggal dari orang tuanya. Hidup

di tengah keluarga terpandang tentu membuat Sadra kecil dimanja. Apalagi ia

adalah anak tunggal laki-laki yang sesuai dengan harapan ayahnya.2

yang juga telah berhasil melatarbelakangi lahirnya falsafah Mulla Shadra.

Sebagian besar pengetahuan Shadra, baik dalam ilmu rasional maupun

spiritual, berasal dari gurunya di Isfahan. Di bawah bimbingan filsuf yang

paling terkenal pada masa itu, Mir Damad (w. 1040H/1631M), ia memperluas

pengetahuannya tentang filsafat Peripatetik dan Illuminationis. Mir Damad

4Sajjad H. Rizvi, Mulla Sadra: His Life andWorks…, h.

kemudian menyimpang dari beberapa prinsip utama gurunya, ia tetap

bersyukur dan mengagumi gurunya.5

Shadra juga telah belajar yurisprudensi dan hadits di Kashan dengan

‘Abd al-Ali al-Karaki pada tahun 993H/1585M. Kemudian mempelajari

logika serta filsafat bersama Mulla ‘Abd Allah Yazdi pada tahun 981H/1573M

di Mashhad. Shadra kemudian menggantikan ayah mertuanya sebagai Syaikh

al-Islam dari Isfahan.6 Setelah kembali dari Isfahan sekitar tahun 1010H/

1601-2M, Mulla Sadra mungkin menikah di Shiraz atau Kashan pada tahun

1010-anH/1600anM. Satu sumber modern menyarankan bahwa istrinya,

Ma'suma (w. 1061H/1651M), adalah putri Mirza Ziya al-Din MuÎammad Razi

seorang sufi dari Kashan yang dikenal sebagai Ziya al-Urafa'.7

Shadra memainkan peran yang sangat penting dalam kehidupan

intelektual kebangkitan Safawi di bawah Shah Abbas I (1039H/1629M).

Selain itu, Shadra dalam kehidupan ia adalah seorang guru terpenting di

Madrasah-yi Khan di kota asalnya, Shiraz. Dalam Periode Safawi dia juga

salah satu pendukung terpenting kebangkitan Neoplatonik mengenai

kontemplasi dalam penyelidikan intelektual pada masa itu.8

Mulai dari tahun 991H/1583M hingga 993H/1585M, ia bepergian

sebagai seorang darwis yang berkeliaran dan menyamar sebagai ahli hukum

Syafi’i. Pengalaman tersebut menghasilkan materi yang berharga untuk

5Sayeh Meisami, Mulla Sadra…, h. 6-7.
6 Sajjah H. Rizfi, Mulla Sadra…, h. 5-10.
7Ibid., h. 21.
8Ibid., h.